
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.317 

din  24 noiembrie 2008 
privind modificarea inventarului bunurilor 

 care aparţin domeniului public al municipiului Arad  
 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr.65872/11.11.2008; 
-adresa Serviciului Financiar–Contabilitate nr.32506/30.05.2008 prin care se solicită preluarea 
în domeniul public a activelor corporale din domeniul public.  
-raportul nr.65873/11.11.2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit. „c”şi  art. 45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 

 
H O T Ă R Â R E  

 
 

Art.1 .Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
municipiului Arad, în conformitate cu prevederile legale identificate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 .Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi va fi 
comunicată celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Fond Locativ  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 24.11.2008  

cod:PMA– S1-02 



 
        

 
Anexa la Hotărârea nr.317 din 24 11 2008  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 

BUNURI INTRODUSE IN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 

Nr.crt. Denumire (locaţie) 
 Calea Aurel Vlaicu 

UM Valoare (lei) 

1. Bl. 21ap 1 1 buc. 50.147 
2. Bl. 21ap 2 1 buc. 35.289 
3. Bl. 21ap 3 1 buc. 32.193 
4. Bl. 21ap 4 1 buc. 56.957 
5. Bl. 21ap 5 1 buc. 43.956 
6. Bl. 21ap 6 1 buc. 47.052 
7. Bl. 21ap 43 1 buc. 50.147 
8. Bl. 21ap 44 1 buc. 35.289 
9. Bl. 21ap 45 1 buc. 32.193 
10. Bl. 21ap 46 1 buc. 56.957 
11 Bl. 21ap 47 1 buc. 43.956 
 Total Bl. 21 11 buc. 484.136 

12 Bl. X42 sc. B ap 1 1 buc. 30.826 
13 Bl. X42 sc. B ap 2 1 buc. 62.838 
14 Bl. X42 sc. B ap 3 1 buc. 47.425 
15 Bl. X42 sc. B ap 4 1 buc. 79.437 
 Total Bl. X42 sc. B 4 buc. 220.526 
 Total valoare 15 buc. 704.662 

 
 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Adrian NIŢU Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Fond Locativ  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 24.11.2008  

cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din __________________2008 
 

privind modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului  
public al municipiului Arad  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 

- Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. _______/______.2008; 

- Adresa Serviciului Financiar – Contabilitate nr. 32506/30.05.2008 prin care 
solicita preluarea in domeniul public a activelor corporale din domeniul public.  

- Raportul nr. ______/_____.2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei 
Tehnice a Primăriei Municipiului Arad; 
 - Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 - prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 

 În temeiul prevederilor art. 36, (2), lit. „c” art. 45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta: 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 
 

 Art. 1.  Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 
public al municipiului Arad. în conformitate cu prevederile legale identificate în anexa, 
care face parte integrantă din prezentai hotărâre. 
 Art. 2.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 
Arad şi va fi comunicată celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Fond Locativ 
Dragoman Ovidiu/ Dragoman Ovidiu        Cod:PMA-S1-01 
 
 
 
         

 
Anexa la HCLMA nr.________/______________ 

 



 
 

BUNURI CARE  TREBUIE INTRODUSE IN DOMENIUL PUBLIC A L MUNICIPIULUI 
 
 

Nr.crt. Denumire (locaţie) 
 Calea Aurel Vlaicu 

UM Valoare (lei) 

1. Bl. 21ap 1 1 buc. 50.147 
2. Bl. 21ap 2 1 buc. 35.289 
3. Bl. 21ap 3 1 buc. 32.193 
4. Bl. 21ap 4 1 buc. 56.957 
5. Bl. 21ap 5 1 buc. 43.956 
6. Bl. 21ap 6 1 buc. 47.052 
7. Bl. 21ap 43 1 buc. 50.147 
8. Bl. 21ap 44 1 buc. 35.289 
9. Bl. 21ap 45 1 buc. 32.193 
10. Bl. 21ap 46 1 buc. 56.957 
11 Bl. 21ap 47 1 buc. 43.956 
 Total Bl. 21 11 buc. 484.136 

12 Bl. X42 sc. B ap 1 1 buc. 30.826 
13 Bl. X42 sc. B ap 2 1 buc. 62.838 
14 Bl. X42 sc. B ap 3 1 buc. 47.425 
15 Bl. X42 sc. B ap 4 1 buc. 79.437 
 Total Bl. X42 sc. B 4 buc. 220.526 
 Total valoare 15 buc. 704.662 

 



 
 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr.___________din_________2008 

 
 
 
 
 
 

 Prin Hotărârea nr.13/2002, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat 
inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, inventar 
atestat prin H.G.R. nr.976/2002.Ulterior, pe parcursul anilor, domeniul public al 
municipiului a suferit o serie de modificări prin realizarea sau achiziţionarea unor 
noi bunuri mobile si imobile, precum si prin eliminarea sau restituirea altora.  

Ca atare, pentru realizarea la zi a inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului la finele anului 2008, consider oportună 
adoptarea unei hotărâri pentru modificarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad. în conformitate cu prevederile legale şi cu 
cele prezentate. 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 



 
 

 
Nr._____________________ 

 
R A P O R T 

al serviciului de specialitate 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.____________, a domnului 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 
Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind modificarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad . 
 Prin Hotărârea nr.13/2002 consiliul local a aprobat inventarul bunurilor 
mobile şi imobile aparţinând domeniului public al municipiului Arad, inventar 
atestat prin Hotărârea Guvernului nr.976/2002. Ulterior, acesta a suferit o serie de 
modificări, prin realizarea unor noi obiective, sau prin scoaterea unor bunuri 
mobile sau imobile din diferite motive. 
 Astfel, pentru realizarea la zi a inventarului pe anul 2008 a bunurilor 
aparţinând domeniului public al municipiului se introduc în domeniul public 15 
locuinţe sociale aflate in Arad din care 11 locuinţe în blocul 21 respectiv 4 locuinţe 
in blocul X42 sc. B situate pe Calea A. Vlaicu. 
 Menţionăm faptul că acestea sunt înregistrate în evidentele Primăriei 
Municipiului Arad în contul 2126 active corporale în domeniul privat. 
 Având în vedere aspectele relatate, considerăm oportună promovarea unui 
proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului. 
 
 

   VICEPRIMAR,                DIRECTOR EXECUTIV, 
      Ing. Ovidiu Marian             Ing. Ioan Ignat 
 
 
 
 

ŞEF SERVICIU,             VIZAT JURIDIC, 
         Ec. Ovidiu Dragoman               Cj. Raluca Staniş 
 

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL FOND LOCATIV 

 


